

CURRICULUM VITAE

CARLOS BARREDA TAMAYO

Resumen Profesional

Ejecutivo sénior, MBA e Ingeniero Economista, con más de 20 años de experiencia gerencial en asuntos regulatorios, económicos y técnicos en Empresas y Organismos Reguladores de sectores de Telecomunicaciones, Energía (Eléctrica, Hidrocarburos Líquidos, Gas Natural), Minería, Energía Nuclear y Educación Universitaria. Probada trayectoria en análisis estratégico y gestión del talento para la superación de las metas empresariales, trabajo orientado a resultados.

Formación Académica

- Universidad del Pacífico. Magíster en Administración (MBA)
- Universidad Nacional de Ingeniería-UNI. Ingeniero Economista, Bachiller, Colegio de Ingenieros N° 30749
- Michigan State University, The Eli Broad Graduate School of Management. EEUU - Advanced Regulatory Studies Program. National Association of Regulatory Utility Commissioners.
- Centro de Excelencia de la Unión Internacional de Telecomunicaciones (UIT). Ecuador - "Planificación Estratégica y de Negocios de Telecomunicaciones" y Curso de Post Grado en Regulación.
- Universidad Adolfo Ibáñez. Chile, "Programa Gestionando Compromisos"
- Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AECID). Centro de Formación de la Cooperación Española en La Antigua – Guatemala. Taller sobre Cooperación Técnica en la Región de América Latina y El Caribe: "Gestión Basada en Resultados"

Experiencia Laboral

Organismo Supervisor de la Inversión en Energía y Minas (OSINERGMIN)

Presidente (e).
Vicepresidente.
Miembro del Consejo Directivo.
Presidente de Asociación Iberoamericana Reguladores Energía (ARIAE)

2008 – 2018

SUNEDU – SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR UNIVERSITARIA

Miembro del Primer Consejo Directivo

2015 – 2018

IPEN – INSTITUTO PERUANO DE ENERGÍA NUCLEAR

Presidente.
Autoridad Nacional en Seguridad Radiológica y Nuclear.
Coordinador Nacional del "Acuerdo Regional de Cooperación para la Promoción de la Ciencia y Tecnología Nucleares en América Latina y Caribe" (ARCAL). Representante ante el Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA).

2009 – 2013

TELFÓNICA DEL PERÚ S.A.A.

Gerente de Gestión Regulatoria

2000 - 2008

OSIPEL – ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN PRIVADA EN TELECOMUNICACIONES

Economista Senior y miembro fundador

1993 - 1999

ENTEL PERÚ S.A. – EMPRESA NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES DEL PERÚ S.A.

Jefe División de Tarifas y Mercado
Jefe Módulo de Finanzas y Administración
Jefe Departamento Programación y Administración Financiera

1981 – 1993

Otros Estudios

- Dogma Escuela de Negocios 07/2017
Certificado: Seminario Directores y Gerentes: Visión Legal 360°
- Organización de Cooperación para el Desarrollo Económico (OCDE) - 09/2016
Certificado: Taller Internacional de Análisis de Impacto Regulatorio (RIA) para el Sector de Energía y Minería
- Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental (OEFA) – 05/2015
Certificado: III Seminario Internacional "Derecho Administrativo Sancionador Ambiental"
- Universidad de Barcelona y Comisión de Integración Energética Regional AL y C (CIER) - 05/2013
Certificado: Congreso Internacional. Acceso Universal a los Servicios Públicos de Energía.
- BID, CEPAL, REDEPLAN, CEPLAN y PCM – 12/2012
Certificado: Seminario Internacional. Tendencias Mundiales y los Desafíos de la Planificación en AL y C
- Red de Indicadores de Ciencia y Tecnología Iberoamericana (RICYT) y CONCYTEC – 11/2012
Certificado: Curso Taller: Diseño e Indicadores de Políticas en Ciencia, Tecnología e Innovación
- CEPAL, Ministerio de Ciencia y Tecnología de Brasil, FINCyT y CONCYTEC – 05/2012
Certificado: Políticas de Ciencia, Tecnología e Innovación para Gestores Públicos
- SIEMENS 09/2010
Certificado: I Congreso Nacional de Ciudades Sostenibles
- Programa de Naciones Unidas Medio Ambiente (UNEP) y Ministerio del Ambiente – 02/2010
Certificado: Taller para Tomadores de Decisiones
- Organismo para Proscripción Armas Nucleares América Latinoamérica y El Caribe (OPANAL) – 09/2009
Certificado: La Problemática Nuclear
- Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA), CIEMAT y AECID – 10/2009
Certificado: Fortalecimiento de Capacidades de Instituciones en la Gestión y Ejecución de Proyectos
- Unión Europea, INICTEL, UNI, AETIC, España – 06/2008
Certificado: Jornadas Cooperación UE-Perú Investigación y Desarrollo en Tecnologías Audiovisuales en Red
- Franklin Covey 05/2006
Certificado: Taller Focus, logre sus más altas prioridades
- Unión Internacional Telecomunicaciones (UIT) – 11-12/2006
Certificado: Competencia en el Sector de las Telecomunicaciones: Aspectos Regulatorios
- Comisión multisectorial para el Desarrollo de la Sociedad de la Información (CODESI) Mesa 1 – 07/2004
Certificado: Foro Infraestructura Telecomunicaciones para Sociedad de la Información en Perú
- NOKIA Telecommunications – 12/1997
Certificado: Introducción al Sistema GSM
- Conflict Management Group (CMG) y Asociación Peruana de Negociación, Arbitraje y Conciliación (APENAC) 11/1995
Certificado: Seminar Negotiation